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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá syndromem vyhoření u instruktorů Vojenské akademie ve

Vyškově. A také rizikovými faktory působící na jeho vznik. V teoretické části je vysvětlena

problematika syndromu vyhoření, práce instruktora, možné rizikové faktory vedoucí k jeho

vzniku a způsoby prevence. Praktická část pomocí dotazníkového šetření zjišťuje úroveň

syndromu vyhoření mezi instruktory a pomocí výzkumných otázek hledá spojitosti mezi

jednotlivými faktory působící na jeho vznik.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis examines the burnout syndrome among instructors of the Military

Academy in Vyškov. It also analyzes risk factors affecting occurrence of the burnout

syndrome. The theoretical part explains the issue of burnout syndrome, possible risk factors

leading to its occurrence and methods of prevention. Responsibilities and duties of a military

instructor are also described in the theoretical part. The practical part uses a questionnaire

survey to determine the prevalence of burnout syndrome among instructors and uses research

questions to find connections between the various factors affecting its occurrence.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce byla zvolena problematiku syndromu vyhoření u instruktorů

Vojenské akademie Vyškov (dále VeV-VA). Hlavním důvodem byla osobní

zainteresovanost z pozice instruktora, ale také možnost pozorovat v některých případech

nespokojenost a útlum ve výkonech jiných instruktorů. Na instruktory jsou kladeny vysoké

nároky, které jsou považovány za standard. Nadměrná psychická a fyzická zátěž, odloučení

od rodiny a k tomu plnění všech povinností vojenského profesionála mohou mít za následek

vznik syndromu vyhoření.

Každodenní vedení výcviku v kurzu, který může trvat i několik měsíců, kdy instruktor stráví

většinu svého času se stejnou skupinou lidí, působí na jednotlivce individuálně a záleží na

jeho psychické odolnosti. Jelikož VeV-VA je rezortní vzdělávací zařízení, kterým projdou

ročně tisíce posluchačů všech odborností v rámci celé Armády České republiky (dále AČR),

tak se tato situace opakuje celý rok s minimální prodlevou mezi kurzy.

Teoretická část je věnována popisu syndromu vyhoření jako takovému. Ukazuje, kdy začal

být syndrom vyhoření vnímán a začínali se mu odborníci věnovat. Zabývá se syndromem

vyhoření od jeho prvotních příznaků až po prevenci jeho vzniku, specifikou syndromu

vyhoření v AČR a u VeV-VA Vyškov. Tím jsou zprostředkovány potřebné informace pro

správné pochopení praktické části.

Praktická část je zaměřena na zjištění momentálního stavu syndromu vyhoření a určení

dominantních faktorů, které mohou podpořit jeho vznik v řadách instruktorů VeV-VA

Vyškov. Hlavním cílem je najít spojitosti mezi vlivy pracovního prostředí, délkou služby,

vlivem relaxace a úrovní znalostí týkající se syndromu vyhoření v souvislosti s jeho

vznikem. Pomocí kvantitativního výzkumu formou dotazníkového šetření je určena úroveň

syndromu vyhoření mezi instruktory a vyhodnoceny faktory, které mohou souviset s jeho

vznikem. Na základě tohoto šetření jsou vyhodnoceny výzkumné otázky a vytvořen soubor

doporučení, které působí jako preventivní opatření jeho vzniku, ale také jako návod, jakým

způsobem mohou postižení jednotlivci tento problém řešit.

Práce je přínosem jak pro samotné instruktory, tak i psychologickou službu VeV-VA

Vyškov.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE POUŽITÉ LITERATURY

V této kapitole je provedena rešerše nejvýznamnějších knih použitých pro zpracování

bakalářské práce.

Jak neztratit nadšení / Jaro Křivohlavý

Kniha se věnuje popisu syndromu vyhoření a je určena lidem, kteří jsou syndromem

vyhoření nejvíce ohroženi z důvodu jejich profese nebo psychického stavu. Větší část knihy

se zabývá prevencí syndromu vyhoření a popisuje jakým způsobem bojovat nejefektivněji.

Druhá část knihy se věnuje terapii syndromu vyhoření, pokud u člověka propukne v některé

jeho fázi. Kniha je použita jako prvotní zdroj informací o syndromu vyhoření a jeho historii.

Dále byla použita jako zdroj informací o rizikových profesích.[1]

Jak žít a vyhnout se syndromu vyhoření / Radkin Honzák

Kniha popisuje jakým způsobem se dostat z nekonečného kruhu vyčerpání. Kniha vysvětluje

co je a kde se rodí syndrom vyhoření. Knihu napsal známý psychiatry MUDr. Radkin

Honzák pro lidi, na které působí stresory a jsou nebo mohou být ohroženi syndromem

vyhoření. Heslem knihy jsou slova ”Kdo vyhořel, musel předtím hořet”. Tímto heslem je

míněno nadměrné zapálení pro svou činnost. Pokud se jedinec ocitl v situaci, že plameny

zápalu, už stravují i jeho je čas na razantní změnu. MUDr. Radkin Honzák popisuje jakým

způsobem tuto velkou změnu provést a úspěšně zvládnout v každém věku. Kniha umožňuje

otestovat se a zjistit konkrétní stav a v jaké jste situaci. Dále je tento zdroj využit k objasnění

proč jsou dané profese ohroženy více než ostatní [2]

Syndrom vyhoření / Marta Jeklová a Eva Reitmayerová

Kniha zpracovaná Mgr. Evou Raitmayerovou a Mgr. Martou Jeklovou se zabývá

syndromem vyhoření a tím co s ním souvisí. Kniha je přehledná a popisuje syndrom

vyhoření jeho fáze a faktory, které ho ovlivňují. V druhé části knihy je také popsáno jakým

způsobem se věnovat prevenci a jakou vyhledat pomoc, ale také jakým způsobem si můžeme

pomoci sami. Tato kniha přináší podrobné vysvětlení stádií syndromu vyhoření a také

faktory ovlivňující jeho vznik.[3]

javascript:open_window(%22https://aleph.nkp.cz/F/5DKDPR89512PU6KT7DA6L1B6F5VU39DP5GU3KPT11648M6PRRT-09219?func=service&doc_number=000310191&line_number=0020&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22https://aleph.nkp.cz/F/5DKDPR89512PU6KT7DA6L1B6F5VU39DP5GU3KPT11648M6PRRT-10459?func=service&doc_number=003019403&line_number=0022&service_type=TAG%22);
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Stres v práci a v životě: jak ho pochopit a zvládat / David Fontana

Stručná příručka, která popisuje jakým způsobem, zvládat stres v práci i v soukromém

životě. Autor knihy se nezaměřuje ani tak na vnější zdroje stresu, ale na vnitřní prožívání.

Zvládání stresu přirovnává k zenovým mistrům, kteří i na pokraji smrti byli schopni najít

potěšení z nějaké maličkosti s tres zvládnout. Knihu doplňují reálné příběhy z autorovy praxe

a poukazují na skutečnost, že stres je dám tím, co máme uvnitř. Podrobně se věnuje stresu

na pracovišti a stresovými situacemi souvisejícími s plněním úkolů, ale také stres přenesený

do práce z domova. Popisuje způsoby jakými nad stresem zvítězit.[4]

Syndrom vyhoření: jak se prací a pomáháním druhým nezničit: pohledem kognitivně

behaviorální terapie / Roman Pešek a Ján Praško

Syndrom vyhoření se stává velice častým jevem v naší společnosti. Kniha se snaží

srozumitelným a dobře čitelným způsobem předat důležité informace a doporučení. Tyto

doporučení ukazují jakým způsobem se vyhnout stresu nebo jakým způsobem ho lépe

zvládat jak na pracovišti tak i doma a osobním životě. Kniha je zaměřena na hlavní faktory

vedoucí k syndromu vyhoření. Autorům se podařilo přinést spoustu praktických a dobře

formulovaných rad jakým způsobem bojovat proti nebo jakým způsobem upravit své

chování tak abychom se vyhnuli syndromu vyhoření. Informace jsou využity k určení

preventivních opatření, které předchází vzniku syndromu vyhoření.[5]

First Aid for Stress & Burnout / Elke Van Hoof

Tato kniha vám pomůže včas rozpoznat negativní stres a snížit jeho účinky na minimum.

Poukazuje na to, že ve skutečnosti je stres nutný. Stres vás vytlačí z vaší zóny pohodlí a

pomůže vám stát se lepší verzí sebe sama.

Kniha popisuje, že klíčem k úspěchu je rozpoznat stres jako poplašný signál, který vás naučí


[…]

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PŘÍLOHA P I - DOTAZNÍK INSTRUKTORA

Vážená paní/pane,

chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku týkajícího se problematiky syndromu vyhoření

a jeho prevence u VeV-VA Vyškov. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění by Vám

mělo zabrat maximálně 15 minut.

Děkuji za Váš čas s pozdravem Jan Kazík.

1. Pohlaví?

 žena  muž

2. Věk?

 18-25 let  25-35 let  35-45 let  45 a více let

3. Rodinný stav?

 vdaná/ženatý  rozvedená/ý  svobodná/ý  vdova/ec

4. Nejvyšší dosažené vzdělání?

 SŠ s maturitou  vyšší odborná škola  vysoká škola

5. Hodnostní sbor?

 důstojnický  praporčický  občanský zaměstnanec

6. Během pracovního týdne?

 dojíždím za rodinou  bydlím na ubytovně/jinde  jiné……………

7. Doba služby v AČR?

 0-10 let  10-17 let  17-24 let  24 a více let

8. Jak dlouho sloužíte jako instruktor/lektor u VeV-VA?

…………………………………………

9. Místo vašeho pracoviště je převážně?

 kancelář  terén  50% kancelář/50% terén

10. Zúčastnil/a jste se zahraniční operace?

 ano  ne

11. Máte problémy s pracovním prostředím v zaměstnání? (např. zabezpečení,

vybavení, pracovní činnosti, vztahy nadřízený/podřízený, motivace,

bezpečnost)

 ano velmi často  ano často  někdy  ne nikdy

Jaké?.…………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………….

12. Jste spokojen/a s finančním ohodnocením vaší práce?

 ano  ne

Pokud „ne“ jaké hodnocení si představujete?.....................................................................

13. Co Vás napadne pod pojmem syndrom vyhoření?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

14. Myslíte si, že syndrom vyhoření může ohrozit i Vás?

 ano  ne

Proč?...................................................................................................................................

15. Kde byste hledali pomoc při zjištění příznaků syndromu vyhoření? (únavu,

pokles výkonu, nechuť k práci, úzkost, poruchy soustředění, poruchy

spánku…)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

16. Máte nějakou zkušenost se syndromem vyhoření?

 osobní  rodina  přátelé/kolegové  jiné  ne

17. Pokud jste se již setkali ve svém okolí se syndromem vyhoření, jak byl

problém řešen?

 psycholog  kamarádi  rodina  změna zaměstnání/pozice  jiné

18. Jak často se věnujete sportu?

 4x-7x týdně  3x-4x týdně  1-2x týdně  nesportuji

Jakému?..............................................................................................................................

19. Věnujete se ve svém volném čase koníčkům?

 ano pravidelně  ano nepravidelně  nemám koníčky

Jaké?...................................................................................................................................

20. Věnujete se nějaké další formě relaxace?

 ano  ne

Pokud „ano“ jaké formě?....................................................................................................

PŘÍLOHA P II - DOTAZNÍK SYNDROMU VYHOŘENÍ

Instrukce: Na každou uvedenou otázku si odpovězte dle bodové stupnice 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5,

přičemž 0 = zcela nesouhlasí a 5 = stoprocentně souhlasí.

1/ Máte pocit, že se oproti dřívějšku snadněji unavíte?

2/ Považujete se momentálně za celkově vyčerpaného člověka bez jakékoliv energie?

3/ Je vaše pracovní tempo vysoké, ale dobrého pocitu z vykonané práce se vám ani tak

nedostává?

4/ Otravuje vás hodnocení ostatních, že poslední dobou nevypadáte dobře?

5/ V konverzaci s jinými se o své práci vyjadřujete více negativně než pozitivně?

6/ Přemáhá vás často pocit smutku či nevysvětlitelného zoufalství?

7/ Zvyšuje se míra, s jakou zapomínáte na pracovní záležitosti?

8/ Je v poslední době snadné vás vytočit či rozčílit?

9/ Pozorujete na sobě cholerický až agresivní postoj vůči kolegům a práci jako takové?

10/ Otravuje vás přítomnost jiných lidí na pracovišti?

11/ Omezili jste setkávání s přáteli a blízkými?

12/ Nedovoluje vám práce věnovat se oblíbeným činnostem?

13/ Trápí vás více tělesných obtíží – bolesti hlavy, zad, svalů, kloubů apod.?

14/ Jste na konci dne zmatení a nejste si jistí, zda jste udělali vše, co jste měli?

15/ Pociťujete radost mnohem méně než dříve?

16/ Postrádáte poslední dobou smysl pro humor?

17/ Jste chladní vůči partnerovi/partnerce a nemáte chuť na sex?

18/ Máte pocit, že ostatním nemáte co říci?

Po sečtení bodů můžete přejít k vyhodnocení níže:

0 až 25 = teoreticky nic nenasvědčuje tomu, že by vám syndrom vyhoření hrozil

26 až 35 = projevují se u vás příznaky typické pro stres a nadměrnou zátěž, zkuste

přehodnotit své návyky

36 až 50 = je pravděpodobné, že se u vás dříve nebo později syndrom vyhoření projeví,

změňte svůj životní styl a načerpejte nové síly

51 až 65 = nebojte se požádat o radu odborníka, který zhodnotí vás momentální

stav, vše napovídá tomu, že vás syndrom vyhoření sužuje

66 až 90 = splňujete veškeré teoretické předpoklady, že jste syndromem vyhoření

ochromeni, a to v jeho hlubší a pozdější fázi, zahajte co nejdříve důslednou

léčbu, a to návštěvou psychologa či psychiatra [1]