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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jan Kazík zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na zadané téma v roz-
sahu 61 stran textu doplněného 23 tabulkami, 2 grafy a 2 přílohami bez obrázků. Student pou-
žil 17 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Od tématu se autor práce
neodklonil, zadaný cíl naplnil beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vyhodnotit jako splněné.
Autor má z řešené oblasti profesní zkušenosti – je studentem kombinované formy studia.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v úvodu praktické části hodnotím jako vhodnou – kap. 7.2 v popisu výzkumu používá při-
vlastňování („…kterou jsem nazval…“). Popis i následné využití metod lze označit za odpo-
vídající. Omezení práce nebyla zvolena. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma
690–3 je dodržena.
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Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují. Student při
zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétní-
ho prostředí. Z teoretické části je vyvozen dílčí závěr. Celkový závěr je zpracován vhodně,
odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy práce, jako součást závěru, jsou reálné.
Za klad práce považuji dobré zpracování praktické části – vlastního výzkumu.

Formální úroveň zpracování práce je dobré úrovni. Při zpracování se student nevyhnul chy-
bám:

� stínování textu (barevné pozadí) na str. 12,
� popisy tabulek nejsou zarovnány na střed,
� v seznamu tabulek a grafů nejsou uvedeny zdroje,
� vypnutá funkce dělení slov (nedodržen počet znaků na řádek – velké mezery mezi slo-

vy),
� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako přínosnou.
Autor prokázal způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené na ochranu obyvatelstva.
Hodnocená práce má dobrou odbornou, jazykovou a formální úroveň. Celkově je možno práci
hodnotit jako velmi dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte – matematicky – „byl stanoven cíl získat informace od minimálně 100 re-
spondentů – bylo osloveno 200 respondentů – bylo vyplněno 140 a z této sumy bylo vy-
řazeno 5 dotazníků – na účely výzkumu zbylo celkem 135 dotazníků, což je 67,5 %
z požadovaného celku.

2. Jakých výsledků v hodnocení syndromu vyhoření bylo dosaženo mezi skupinami instruk-
torů výcviku, kteří se zúčastnili a těmi, kteří se nezúčastnili zahraniční mise?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ….. velmi dobře .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně